
Sarmīte 
Goldingere – 
vecmāmiņa: 

– Protams. 
Tur dejos mana 
meita, bet es 
tikmēr kopā ar 

mazmeitiņu skatīšos, ko rāda 
televizorā. Dziesmu svētki man 
saistās ar 100% latvietības sajūtu. 
Domāju, ka tie katram latvietim 
jau ielikti šūpulī. 22 gadus biju 
prom no šīs zemes, un latvietības 
man ļoti pietrūka.

Zina Purina 
– strādā: 

– Laikam jā. 
Dzirdot vārdu 
“dziesmusvētki”, 
manī ir 
gandarījums par 

Latviju, lepnums par latviešiem. 
Svētkos piedalīsies mani kolēģi. 
Prieks par viņiem. Uz Rīgu 

nebraukšu, skatīšos, ko rādīs 
televīzijā.   

Larisa Pevko 
– strādā: 

– Gan jau, 
ka jā. Zinu, 
ka vairāki 
kolēģi ņēma 
atvaļinājumu, jo 

dzied, dejo kolektīvos un brauks uz 
Rīgu. Dziesmu svētki visai tautai 
dod brīnišķīgu svētku sajūtu. Tie, 
kuri piedalās, gūst tik pozitīvas 
emocijas, kādas citur neiegūt.

Inese 
Birkenfelde 
– kultūras 
darbiniece:

– Jā, jo esmu 
kultūras darba 
organizatore 
Dienvidkurzemes novadā. Katru 
dienu Rīgā nebūšu, bet svētku 

sākumā un nobeigumā gan. 
Dziesmu svētki ir kaut kas patiesi 
latvisks un savijies ar senču 
saknēm, vienotību. Ikdienā pat 
bieži vien nezinām, ka daudzi 
paziņas dzied koros, dejo un būs 
Dziesmu svētkos.

Mārtiņš 
Sants – vīndaris:

– Domāju, ka 
no Dziesmu svēt-
kiem izbēgt ne-
varēs neviens pat 
slēpjoties. Infor-

mācija pie mums atnāks dažādos 
veidos. Atbrauks radi no ārzemēm, 
lai piedalītos vai uz vietas skatītos 
Dziesmu svētkus. Manuprāt, tie 
joprojām pilda savu sākotnējo no-
lūku savest kopā cilvēkus. Ļoti laba 
iespēja veidot, uzturēt patriotismu 
un kopības sajūtu.
 

4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 29. jūnijs

UZZIŅAI

LIEPĀJU PĀRSTĀVĒS: 
l 11 deju kolektīvi,
l 10 kori,
l 2 pūtēju orķestri, 
l vokālais ansamblis  

“Šokolāde”,
l 2 amatierteātri,
l 3 folkloras kolektīvi,
l 3 mazākumtautību kultū-

ras kolektīvi,
l 3 lietišķās mākslas studijas,

Kopā: 35 kolektīvi,  
907 dalībnieki.

DIENVIDKURZEMES 
NOVADU PĀRSTĀVĒS:
l 13 deju kolektīvi,
l 9 folkloras kopas,
l koklētāju ansamblis “Stīga” 

(Vaiņode/Grobiņa),
l 7 kori,
l pūtēju orķestris “Kazdanga”,
l 2 lietišķās mākslas studijas;
l 3 kapelas.
l vokālais ansamblis “Kurši”.

Kopā: 37 kolektīvi,
ap 700 dalībnieku.

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

ES DOMĀJU TĀ: VAI SEKOSIET LĪDZI DZIESMU SVĒTKIEM?

Atkal pieci gadi ir aizte-
cējuši, un klāt XXVII Vis-
pārējie latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētki. To galvenais 
akcents būs dziesmusvētku 
tradīcijas 150 gadu jubileja. 
Svētku nedēļu jau rīt ievadīs 
Dziesmu un deju svētku karo-
gu cildināšana, virsdiriģentu 
un virsvadītāju godināšana 
un garīgās mūzikas koncerts 
Rīgas Domā. Nav mums citu 
tādu svētku, kā vien Dziesmu 
un deju svētki, kas spēj vie-
not, iedvesmot un liek ticēt, 
ka varam un būsim, teic tajā 
iesaistītie. Šķiet, visi elpo vie-
nu elpu, domā vienu domu un 
dzied vienu dziesmu.

Naktsmītnes  
ir pazīstamās vietās

Liepāju Dziesmu un deju svēt-
kos pārstāvēs 907 dalībnieki no 
35 kolektīviem, stāsta svētku 
Liepājas pašvaldības koordina-
tore, Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centra direktore Baiba 
Kļava. “Ņemot vērā pēdējo piecu 
gadu laikā piedzīvoto, kad bijuši 
arī dalībnieku atplūdi kolektīvos 
un citi aspekti, Liepāja izskatās 
labi,” viņa vērtē, jo svētkos Rīgā 
liepājnieki būs kupli pārstāvēti 
dažādu žanru norisēs. 

Jau rīt uz galvaspilsētu dosies 
pirmie Liepājas kolektīvi. “Starp 
tiem būs trīs kori, kuri 1. jūlijā 
piedalīsies “Koru karu” finālā. Tie 
ir jauktie kori “Intis” un “Laiks” 
un sieviešu koris “Atbalss”. Vēl 
30. jūnija vakarā Rīgā iebrauc ko-
lektīvi, kuri atzīti par labu esam 
deju lielkoncertam “Balts”, un tie 
ir “Banga”, “Bandzenieki”, “Ruca-
vietis” un jauniešu deju kolektīva 
“Vaduguns” divi sastāvi. Līdz ar to 
šiem kolektīviem sanāk būt Rīgā 
no svētku pirmās dienas līdz pat 
izskaņai,” pastāsta B. Kļava. Viņa 
piekrīt, ka jānovēl dalībniekiem 
izturība: “Bet domāju, ka gūtās 
sajūtas un emocijas atsvērs to, ka 
jāguļ uz matracīša un jāpiecieš 
citas sadzīves neērtības. Dalīb-
nieki jau arī ar to rēķinās.” 

Liepājas kolektīvi Rīgā mi-
tināsies divās jau pazīstamās 
vietās – Rīgas valsts 2. ģimnā-
zijā, kas atrodas blakus Latvijas 
Nacionālajam teātrim, un 66. vi-
dusskolā, kas ir pie Viesturdārza. 
Tas zināms arī kā Dziesmusvētku 
parks. “Šīs izglītības iestādes ir 
seni Liepājas sadarbības partneri. 
Mantojot skolu, nākamie direktori 
ir ar mieru ar mums sadarboties 
un strādāt. Tā ir laba sajūta, ka 
pretī ir zināmi cilvēki, kuri, kā mēs 
sakām, zina drēbi. Un īpaši nav 
jāskaidro, kāpēc mums ir viena vai 
otra vajadzība,” priecājas B. Kļava.

66. vidusskolu par mājvietu 

transporta vienības (autobusi) 
pastāvīgi uzturēsies Rīgā.

B. Kļava stāsta, ka jautājums 
par transportu pirms iepirkuma 
izskatījies problemātisks. “Pa 
šiem pieciem gadiem stipri mai-
nījusies ekonomiskā situācija. 
Daudzi šī pakalpojuma sniedzēji 
vienkārši izbeiguši darbību vai 
pārgājuši uz citu jomu, līdz ar to 
autobusu ir ārkārtīgi maz.” Tomēr 
Liepājai izdevies vienā iepirkumā 
tikt pie transporta pakalpojumu 
nodrošinājuma. 

Runājot par citām izmaksām, 
ēdināšanu apmaksās valsts un 
daļēji arī pašvaldība. Vienam da-
lībniekam vienai dienai no valsts 
atvēlēti 13,08 eiro. Papildus tam 
Liepājas pašvaldība līdzfinansē 

vēl 2,42 eiro brokastīm un pus-
dienām. Savukārt naktsmītnes 
izmaksas ir 7,01 eiro, un to sedz 
valsts. “Manuprāt, dalībniekiem 
tiek dots ļoti daudz. Atliek vien 
būt labā noskaņojumā, piedalī-
ties un rādīt pašu labāko,” uz-
skata B. Kļava. “Sadzīves aps-
tākļu ziņā tiek darīts viss, lai 
būtu labi.”

Pēc svētkiem –  
atvaļinājums

No Dienvidkurzemes novada 
uz Dziesmu un deju svētkiem do-
sies ap 700 dalībnieku, kopumā 
37 kolektīvi. Pirmie dalībnieki iz-
brauks 1. jūlija pēcpusdienā, otra 
daļa – 2. jūlija agrā rītā. “Tad ir 
tādi, kas pēc gājiena brauc atpa-

kaļ. Dejotāji, kori, pūtēji, koklētāji 
– tie visi paliek Rīgā,” norāda Dien-
vidkurzemes novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Linda Pričina.

Viss lielais novada pārstāvju 
pulks uz svētkiem dosies ar 37 
autobusiem, no kuriem lielākā 
daļa ir pašvaldībai piederoši. 
“Mums tikai četrus autobusus 
nācās paņemt no malas. Iepir-
kuma līgumu noslēdzām ar SIA 
“King”. Mums ar šo uzņēmumu 
jau agrāk ir bijuši iepirkumi, un 
šoreiz mēs viņiem jau ļoti sav-
laicīgi pieteicām, lai zina, ka būs 
tāda vajadzība. Zinu, ka viņus arī 
vairāki citi novadi bija mēģinā-
juši uzrunāt, bet, tā kā mēs jau 
bijām aizrunājuši, lielu problēmu 
nebija,” pastāsta L. Pričina.    >>

DAIGA LUTERE   
ĢIRTA GERTSONA FOTO

sauks deju kolektīvi, bet ģimnāziju 
– kori, pūtēju orķestris, daži deju 
kolektīvi un citas dalībnieku vie-
nības, kas ieradīsies galvaspilsētā 
uz vienu vai vairākām dienām.

Abās skolās par drošību gā-
dās Liepājas pašvaldības policisti 
– katrā pa trim. Tāpat katrā skolā 
būs medicīnas personāla dežūras. 

Atliek būt labā  
noskaņojumā

Lai visi visur paspētu, dejotāji 
no mājvietas uz stadionu pārvie-
tosies savos autobusos, bet koris-
ti vairāk izmantos sabiedrisko 
transportu, kas svētku dalībnie-
kiem būs bez maksas. Tāpat kā 
iepriekšējos Dziesmu svētkos, arī 
šajā reizē ar “Rīgas satiksmi” pa-
nākta vienošanās, ka dažos rītos 
uz Mežaparku liepājnieki dosies 
speciāli norīkotā tramvajā, kas 
bez pieturām aizvedīs līdz Mež-
aparkam. Ja būs nepieciešams, 
citās situācijās koriem izlīdzēs 
deju kolektīvu autobusi. 

Pašvaldības izsludinātajā ie-
pirkumā par transporta pakalpo-
jumu nodrošināšanu svētku da-
lībniekiem uzvarēja uzņēmums 
“Auto VIP Buss”. B. Kļava priecā-
jas par konkrētā pārvadātāja iz-
vēli: “Viņi ļoti labi apzinās, ko tas 
nozīmē, jo bija mūsu sabiedrotais 
arī iepriekšējos svētkos. Esam 
skrupulozi izstrādājuši katras 
dienas plānu. Visgrūtākās die-
nas būs tās, kad notiks gājiens, jo 
jānodrošina teju visu dalībnieku 
ierašanās Rīgā, kā arī noslēguma 
diena, kad visi jāatgādā atpakaļ 
mājās.” Svētku norises laikā 12 

EGONA ZĪVERTA FOTO

Dziesmas un dejas  svinēšanai gataviDziesmas un dejas  svinēšanai gatavi


